
Regeling toelating veiling benzinestations langs rijkswegen

Regeling van de Minister van Financiën
van 20 juli 2005 inzake het toelaten van
deelnemers aan de vanwege de Staat uit
te schrijven veiling van benzinestations
langs rijkswegen (Regeling toelating
veiling benzinestations langs rijkswegen)

De Minister van Financiën,
Gelet op artikel 5, derde lid, van de Wet
tot veiling van bepaalde verkooppunten
van motorbrandstoffen;

Besluit:

Artikel 1. Definities
In deze regeling wordt verstaan onder:

Wet: Wet tot veiling van bepaalde
verkooppunten van motorbrandstoffen;

Domeinen: de dienst Domeinen van
het Ministerie van Financiën;

de directeur Domeinen: de directeur
van de regionale directie Domeinen
West te Leiden;

aanvraag: verzoek om te mogen deel-
nemen aan de veiling;

aanvrager: een partij die een aanvraag
doet;

deelnemer: een partij die is toegelaten
tot de veiling;

veilingbrochure: algemene informa-
tiebrochure over de veiling;

biedboek: informatie over een locatie
waarop het te veilen huurrecht betrek-
king heeft;

locatie: locatie als bedoeld in artikel 1,
onder c, van de Wet;

huurrecht: het recht als bedoeld in arti-
kel 5, eerste lid van de Wet om met de
Staat een huurovereenkomst als bedoeld
in artikel 3 van de Wet te sluiten;

entreegeld: bijdrage in de kosten voor
de veiling.

Artikel 2. Beschikbare locaties
De huurrechten die zijn vermeld in de
veilingbrochure en het desbetreffende
biedboek worden geveild.

Artikel 3. Aanvragen toelatingsformulier
De aanvrager verzoekt de directeur

Domeinen per aanvraagformulier om
toezending van een biedboek dan wel
biedboeken en een toelatingsformulier.

Het verzoek wordt gericht aan de
directeur Domeinen op het in de veiling-
brochure vermelde postadres, dan wel
elektronisch postadres.

Het biedboek dan wel biedboeken en
een toelatingsformulier worden toege-
zonden na ontvangst van een bedrag van
€ 100,– per biedboek.

a. 

b. 

c. 

d. 

e. 

f. 

g. 

h. 

i. 

j. 

k. 

1. 

2. 

3. 

Artikel 4. Vragen over toelatingsformu-
lier en veiling

De aanvrager die een toelatingsformu-
lier heeft ontvangen, kan per brief of per
elektronische post vragen stellen aan de
directeur Domeinen over het biedboek
dan wel biedboeken, het toelatingsfor-
mulier en de veiling.

De aanvrager vergezelt elke vraag
van een niet tot zijn identiteit herleidba-
re versie.

De vragen, bedoeld in het eerste en
tweede lid van dit artikel, dienen uiter-
lijk op een door de directeur Domeinen
vast te stellen datum per brief of per
elektronische post door hem te zijn ont-
vangen.

De vragen worden gericht aan de
directeur Domeinen.

De directeur Domeinen beantwoordt
de vragen die tijdig zijn gesteld uiterlijk
veertien dagen na de in lid 3 van dit arti-
kel bedoelde datum schriftelijk en stuurt
de gestelde vragen met de daarop gege-
ven antwoorden gelijktijdig in afschrift
aan alle aanvragers.

De identiteit van de vragensteller
wordt niet bekendgemaakt.

Artikel 5. Eisen aan de aanvraag
De aanvraag omvat de gegevens en

bescheiden, bedoeld in de bij deze rege-
ling behorende bijlage, volgens de
specificaties in deze bijlage.

De aanvraag wordt ingedeeld over-
eenkomstig de in het eerste lid bedoelde
bijlage.

In de aanvraag worden de namen ver-
meld van ten hoogste drie natuurlijke
personen, die beschikken over een
rechtsgeldige en toereikende volmacht
om namens de aanvrager handelingen te
verrichten gedurende de veiling van de
huurrechten zoals vermeld in de bied-
boeken.

De in het derde lid bedoelde personen
mogen tijdens de veiling niet tevens
namens een andere deelnemer handelin-
gen verrichten.

Bij de aanvraag worden voor iedere
in de aanvraag vermelde natuurlijke per-
soon, bedoeld in het derde lid, de vol-
gende documenten ingediend:

een kopie van een document als
bedoeld in artikel 1 van de Wet op de
identificatieplicht, waaruit de identiteit
van de houder en de geldigheid van het
document blijkt;

de in het derde lid bedoelde in de
Nederlandse taal gestelde volmacht vol-
gens een bij het toelatingsformulier
gevoegd model.

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

a. 

b. 

In geval een in de aanvraag vermelde
persoon wegens een dringende reden
verhinderd is, kan een verzoek met ver-
melding van de reden tot wijziging, tot
72 uren voor de aanvang van de veiling
bij de directeur Domeinen worden inge-
leverd, onder bijvoeging van de in lid 5
bedoelde bescheiden.

De door de aanvrager in te dienen
aanvraag is in de Nederlandse taal
gesteld en aangeduid als het originele
exemplaar. Dit exemplaar wordt onder-
tekend door de aanvrager.

Onverminderd artikel 6 informeert de
aanvrager de directeur Domeinen
onmiddellijk over wijzigingen met
betrekking tot de in het eerste lid
bedoelde gegevens en bescheiden.

In afwijking van het eerste lid kan in
geval een aanvrager in het jaar direct
voorafgaande aan het jaar van aanvraag
eveneens een aanvraag tot deelneming
aan de veiling van benzinestations langs
rijkswegen heeft ingediend, het indienen
van de bescheiden genoemd onder punt
A van de in het eerste lid bedoelde bijla-
ge en van de bescheiden genoemd in lid
5 van dit artikel achterwege blijven,
mits de in de bescheiden omschreven
situatie nog gelijk is aan het direct voor-
afgaande jaar en de geldigheidsduur van
de bescheiden nog niet is verstreken.

Artikel 6. Ontvangst aanvraag
De aanvraag dient uiterlijk op een

door de directeur Domeinen vast te stel-
len datum te zijn ontvangen. De aan-
vraag moet worden gericht aan de
directeur Domeinen op het in de veiling-
brochure vermelde postadres

De directeur Domeinen bevestigt bin-
nen een week de ontvangst van de
aanvraag.

Artikel 7. Aanvullen aanvraag
Na het tijdstip, genoemd in artikel 6,
eerste lid, wordt de aanvraag niet aange-
vuld.

Artikel 8. Gevolg van het niet tijdig
indienen van de aanvraag
Een aanvraag die is ingediend na het
tijdstip, genoemd in artikel 6, eerste lid,
wordt niet in behandeling genomen.

Artikel 9. Herstellen van verzuim
Indien de aanvraag niet voldoet aan

de in artikel 5 gestelde eisen, stelt de
directeur Domeinen, onverminderd het
bepaalde in artikel 7, de aanvrager in de
gelegenheid het verzuim binnen een
termijn van maximaal een week te her-
stellen.

6. 

7. 

8. 

9. 

1. 

2. 

1. 

FI

Uit: Staatscourant 27 juli 2005, nr. 143 / pag. 16 1



Indien het verzuim binnen de termijn
genoemd in het eerste lid, niet of onvol-
doende is hersteld, wordt de aanvraag
niet in behandeling genomen.

Artikel 10. Eisen
De aanvrager moet aan de volgende

eisen voldoen:
De aanvrager mag niet in staat van

faillissement verkeren, noch mag een
verzoek of vordering tot faillietverkla-
ring van de aanvrager zijn ingediend
overeenkomstig de Faillissementswet;

Aan de aanvrager mag geen
surséance van betaling zijn verleend,
noch mag door de aanvrager surséance
van betaling zijn aangevraagd;

Indien de aanvrager een natuurlijke
persoon is mag deze niet onder curatele
zijn gesteld, noch mag een verzoek of
vordering tot ondercuratelestelling van
de aanvrager zijn ingediend;

Indien de aanvrager een natuurlijke
persoon is mag ten aanzien van deze
niet de toepassing van de schuldsanering
zijn uitgesproken, noch een verzoek tot
schuldsanering van de aanvrager zijn
ingediend.

Ten aanzien van aanvragers die niet
onder Nederlands recht vallen geldt het
bepaalde in het eerste lid onverkort, met
dien verstande dat deze eisen worden
beoordeeld naar het recht dat op deze
aanvrager van toepassing is.

Artikel 11. Entreegeld
Voor toelating tot de veilingen op
dezelfde dag is een entreegeld van
€ 1.500,– verschuldigd. Dit entreegeld
geeft toegang tot alle veilingen op
dezelfde dag.

Artikel 12. Toelating tot de veiling
De directeur Domeinen beslist binnen

vier weken na het tijdstip, genoemd in
artikel 6, eerste lid, of de aanvrager
wordt toegelaten tot de veiling.

De toelating geldt voor alle veilingen
op dezelfde dag.

Na de toelating verstrekt de directeur
Domeinen aan de aanvrager bescheiden
genoemd in artikel 10, eerste lid van de
Regeling veiling benzinestations langs
rijkswegen.

Indien niet binnen 14 dagen na de
beslissing zoals bedoeld in het vorige
lid, het entreegeld is bijgeschreven op
de in het biedboek vermelde bankreke-
ning van de regionale directie Domeinen
West te Leiden, vervalt de toelating tot
de veiling.

Artikel 13
Met schriftelijke instemming van de
Minister van Financiën kan directeur
Domeinen in bijzondere gevallen van
deze regeling afwijken.

2. 

1. 

1°. 

2°. 

3°. 

4°. 

2. 

1. 

2. 

3. 

4. 

Artikel 14
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Artikel 15
Deze regeling wordt aangehaald als
Regeling toelating veiling benzinestati-
ons langs rijkswegen.

Deze regeling zal (met de toelichting) in
de Staatscourant worden geplaatst.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Bijlage

Informatie over de aanvrager

A. Algemeen
Een door de Kamer van Koophandel
ondertekend uittreksel van het Handels-
register als bedoeld in artikel 15 van de
Handelsregisterwet 1996.

B. Overeenkomsten met derden
Alle bestaande en voorgenomen strategi-
sche overeenkomsten met derden, voor
zover betrekking hebbend op de exploi-
tatie van benzinestations worden
genoemd en beschreven.

C. Schriftelijke verklaringen omtrent de
juistheid der gegevens

De informatie over de aanvrager gaat
vergezeld van een schriftelijke verkla-
ring omtrent de juistheid en de volledig-
heid van de door de aanvrager verstrekte
gegevens, bedoeld onder B, verstrekt
door een daartoe bevoegde deskundige.

Uit de schriftelijke verklaring,
bedoeld onder C.1, blijkt tevens dat de
aanvrager voldoet aan de in artikel 10
van de Regeling toelating veiling benzi-
nestations langs rijkswegen gestelde
eisen.

Toelichting

Algemeen

Aanleiding
In artikel 5, derde lid, van de Wet tot
veiling van bepaalde verkooppunten van
motorbrandstoffen is bepaald, dat in een
regeling van de Minister van Financiën
terzake van de toelating tot de veiling
nadere regels worden gesteld.

Artikelsgewijs

Artikelen 1 en 2. Definities en beschik-
bare locaties
De locaties die in een bepaald jaar wor-
den geveild worden vermelde in een
brochure en voor elke locatie wordt een
biedboek opgemaakt.

1. 

2. 

Artikelen 3 en 4. Biedboek en toelatings-
formulier
Biedboeken per locatie kunnen schrifte-
lijk worden aangevraagd en kosten
€ 100,– per stuk. In het biedboek zijn
opgenomen modeltoelatingsformulieren
(voor natuurlijke- en rechtspersonen
opgenomen, alsmede een modelakte van
volmacht voor de vertegenwoordigers
van de deelnemers). Vragen over toela-
ting en veiling kunnen worden gezonden
aan de directeur Domeinen. Omdat de
antwoorden aan alle aanvragers bekend
worden gemaakt, moeten de antwoorden
ook in een geanonimiseerde versie wor-
den ingeleverd.

Artikelen 5, 6, 7, 8 en 10. Indienen toela-
tingsformulier
De aanvragen dienen tijdig te worden
ingediend overeenkomstig specifieke
eisen. De directeur Domeinen bevestigt
de ontvangst en geeft de mogelijkheid
eventuele onvolkomenheden te herstel-
len binnen de gestelde termijn. Te laat
ontvangen aanvragen worden niet in
behandeling genomen. De aanvraag
voor de toelating geldt voor alle veilin-
gen op dezelfde dag.

Artikelen 10 en 11. Eisen aan de aan-
vrager en entreegeld
De eiser moet aan de specifiek omschre-
ven eisen voldoen. Daarnaast is hij een
entreegeld verschuldigd van € 1.500,–
voor de gehele veiling dag. Het vragen
van een betaling voor zowel de deelna-
me zelf als voor het biedboek is opge-
nomen om te bewerkstelligen, dat aan
de veiling alleen serieuze gegadigden
meedoen. Uit de ontvangen bedragen
wordt tevens een deel van de kosten van
de veiling en van het biedboek bestreden.

Artikel 12. Beslissing toelating
Op grond van het mandaat, hem ver-
leend krachtens het door de Staatssecre-
taris van Financiën goedgekeurde
handboek Administratieve Organisatie
van de dienst Domeinen beslist de direc-
teur Domeinen over de toelating. Deze
beslissing is niet aan te merken als
besluit in de zin van de Algemene Wet
Bestuursrecht. De beslissing is namelijk
onderdeel van het privaatrechtelijk han-
delen van de Staat. Het gaat immers om
‘het ‘te koop’ aanbieden van een huur-
recht’.

Artikel 13. Slotbepalingen
Het is gewenst in bijzondere gevallen de
mogelijkheid te hebben van de regeling
af te wijken. Dit kan alleen na schrifte-
lijk instemming van de Minister van
Financiën.

Bijlage
De onder punt C genoemde verklaring is
verwerkt in het modeltoelatingsformulier.

De Minister van Financiën,
G. Zalm.

Uit: Staatscourant 27 juli 2005, nr. 143 / pag. 16 2


